

ARABAKO FORU ALDUNDIAREN 2019-2023 LEGEGINTZALDIKO PLAN ESTRATEGIKOA

1. ARDATZA: ARABAKO EKONOMIAREN HAZKUNDEA ETA ENPLEGUA.

A. KOD.	ARDATZ ESTRATEGIKOA	X. KOD.	XEDE ESTRATEGIKOAK	I. KOD.	ILDO ESTRATEGIKOAK	S. KOD.	J. KOD.	JARDUKETAK
1.	EKONOMIAREN HAZKUNDEA ETA ENPLEGUA	1.1	HAZKUNDE SENDOA, KALITATEZKO ENPLEGUAREKIN	1.1.1	KALITATEZKO ENPLEGUAREN SORKUNTZA INDARTZEA	30	1.1.1.1	Kuadrilletan eta udalerrietan enplegua sustatzea
							1.1.1.2	Kuadrilletan eta udalerrietan enplegua sustatzea
							1.1.1.3	Lanbide heziketako ikastetxeetan ekipamenduak hornitzen laguntzea
							1.1.1.4	Prestakuntzari eta birziklapenari bide ematea eta profesionaltasun ziurtagiriak lortzen laguntzea
							1.1.1.5	Enplegurako prestakuntza sustatzea
							1.1.1.6	Enplegu Anezkak indartzea
				1.1.2	PRESTAKUNTZA AURRERATUA SUSTATZEA	15	1.1.2.1	Arabako campusean unibertsitateko titulazio eta graduondoko programa berriak sustatzea
							1.1.2.2	Prestakuntza duala garatzea erakunde eskudunekin lankidetzan, Arabako sektore eta jardura estrategikoei lotutako fakultate eta prestakuntza zentro berriak erakarriz
				1.1.3	INDUSTRIA BULTZATZEA ETA BIRSORTZEA	15	1.1.3.1	Lurraldea sustatzeko jarduerak garatzea
							1.1.3.2	Industrialde lehiakorak garatzea, jardura ekonomikoen ezarpena errazteko, eta bermatzea proiektu handiak ezartzeko espazio egokiak daudela
							1.1.3.3	Alokairuaren ordainketa geroratzea, Arabako Garapen Agentziaren industrialdeetan kokatutako enpresentzat
							1.1.3.4	Industria lizentziak lortzeko prozesua arintzeko neurriak
							1.1.3.5	Arabako industria azpiegituraren eskaintza eta eskaria aztertzea, jarduteko behar berriak eta erabiltzen ez diren espazioak berreskuratzeko aukerak identifikatzeko
							1.1.3.6	Erakunde publiko eta pribatuekin lankidetzan aritzea, lurzoruaren merkaturia eraginkorra eta gardena izan dadin errazteko, eta hobetzea industria azpiegituren eskatzaileei emandako zerbitzua
							1.1.3.7	Inbertsio proiektuak erakartzeko neurri pertsonalizatuak koordinatzea
							1.1.3.8	Inbertsioak erakartzen diharduten beste erakunde batzuekin lankidetzan aritzea
				1.1.4	HEMENGO EKOIZPEN SEKTOREEN BERRIKUNTZAREN ETA TEKNOLOGIAREN ALDE EGITEA	15	1.1.4.1	Alava Innova programa: enpresak, autonomoak eta elkarteak. FEDER funtsak kofinantzatuak
							1.1.4.2	ETEak merkaturatzen laguntzeko "Álava Innova Digital" programa berria
							1.1.4.3	Arabako Parke Teknologikoa sustatzea, zientzialarientzat eta enpresa teknologikoentzat arretagunea izan dadin
							1.1.4.4	RIS3 estrategia garatzea 4.0 industriari, energian, biozientzietan eta zibersegurtasunean
							1.1.4.5	Abalen programa: proiektuei laguntzea EBBen abalekin
							1.1.4.6	Hitzarmena Elkargirekin, Covid-19aren eraginpeko enpresen indarreko maileguen gabeziak finantzatzeko
							1.1.4.7	Enpresa bultzatzaileen hornitzaileen polo-parkeak sortzea
							1.1.4.8	Zientzia, Teknologia eta Berrikuntzako Euskal Planean ekimenak garatzea
							1.1.4.9	Innobideak Kudeabide programa garatzea, Eusko Jaurlaritzarekin, SPRIrekin, Euskalit-ekin, BFArekin eta GFArekin
							1.1.4.10	Berrikuntza garatzeko hitzarmenak: Tecnalia, CTA, EHU, Egibide, Ikaslan Araba, Innobasque, Merkataritza Ganbera eta Orkestra
							1.1.4.11	Agora Araba 4.0
				1.1.5	EKOSISTEMA INDUSTRIALA	15	1.1.5.1	Automobilaren industria indartzea lurraldean, eta mugikortasun jasangarriago baterako trantsizioa babestea
							1.1.5.2	4.0 industriako teknologien fabrikazio aurreratuko zentroa
							1.1.5.3	Terapia aurreratuen zentroa sortzea, EHUko Farmazia Fakultatetik eta Tecnaliatik abiatuta, Bioarabarekin lankidetzan
							1.1.5.4	Kultura eta Sormen Industriei laguntzea; APIKArekin lankidetzan
							1.1.5.5	Arabako nodo farmazeutikoa
							1.1.5.6	Robotika eta zibersegurtasun zentro baten alde egitea
							1.1.5.7	Ardoaren ekonomiaren eta kulturaren bikaintasuneko zentro bat sortzea. Arabako Errioxa kokatzeko plana
							1.1.5.8	Energia metatzeko gaietan CIC Energiguneraren alde egitea
							1.1.5.9	Lurraldeaz gaindiko industria sustapeneko erakundeetako patronatuetan eta zuzendaritza batzordeetan parte hartzea
							1.1.5.10	Enpresak sustatzeko hitzarmenak
							1.1.5.11	Nazioartekotzearen Euskal Partzuergoan ekimenak garatzea
							1.1.5.12	Enpresak nazioartekotzeko laguntzak ematea. Nazioartekotzeko leihatila bakarra
							1.1.5.13	Alava Interkoop programa: nazioartekotzen laguntzeko programa berria
							1.1.5.14	Enpresak nazioartekotzeko hitzarmena. Arabako Merkataritza Ganbera
1.1.5.15	Nazioartekotzearen Euskal Partzuergoarekin koordinatzea eta lurraldeko jardueretan parte hartzea							
1.1.5.16	Erantzukizun Sozial Korporatiboa: hitzarmenak San Prudentzio Lan Fundazioarekin, Foarserekin eta Ekonomialarien Elkargoarekin							
1.1.5.17	Sailen barruko ekintzak garatzea							
1.1.6	EKINTZAILTZARI LAGUNTZEA. ARABA, LURRALDE EKINTZAILEA	15	1.1.6.1	Ekintzailtza Jarduerari Laguntzeko Planaren erakunde arteko mahaian ekimenak garatzea				
			1.1.6.2	Emprender en Alava laguntzen lerroa. FEDER funtsak kofinantzatuak				
			1.1.6.3	Alava Emprande ekimena				
			1.1.6.4	CEIA: funtzionamenduan laguntzea				



ARABAKO FORU ALDUNDIAREN 2019-2023 LEGEGINTZALDIKO PLAN ESTRATEGIKOA

1. ARDATZA: ARABAKO EKONOMIAREN HAZKUNDEA ETA ENPLEGUA.

A. KOD.	ARDATZ ESTRATEGIKOA	X. KOD.	XEDE ESTRATEGIKOAK	I. KOD.	ILDO ESTRATEGIKOAK	S. KOD.	J. KOD.	JARDUKETAK
							1.1.6.5	Erakundeen arteko lankidetzak, enpresak sortzeko: Arabako Basque Funtza
							1.1.6.6	Ekintzailtzak babesteko hitzarmenak: Merkataritza-ekintzailtzak ganbera, Ajebask eta Ampea
							1.1.6.7	Ekintzailtzak arloko programa europarrak sustatzea
				1.1.7	ARABAKO NEKAZARITZAKO ELIKAGAIEN SEKTOREAREN BERRIKUNTZA ETA GARAPENA	40	1.1.7.1	Nekazaritza Politika Erkidearen 2023-2027 aldirako erreforma negoziatzea. Erakundeen arteko lankidetzak
							1.1.7.2	Errioxako Jatorri Deitura Kalifikatuaren baitan Arabako Errioxa Jatorri Deitura sustatzea
							1.1.7.3	Errioxa-Sonsierrako ardoaren eta mahastien paisaia gizadiaren ondare izenda dadin laguntzea. Erakundeen arteko lankidetzak
							1.1.7.4	Arabako ardo eta sagardoak sustatzea eta merkaturatzea
							1.1.7.5	Arabako mahastizaintza ustiatzei, upeltegiri txiki eta sagardotegietarako minimis laguntzak
							1.1.7.6	Marketplace plataforma, Arabako Errioxako ardo eta Arabako txakolina saltzeko, ostalaritzaren kudeaketarako eta mahastizaintza eta ardogintzako esperientziak kudeatzeko
							1.1.7.7	Mahasti zaharra mantentzea
							1.1.7.8	Mahasti zaharra mantentzea
							1.1.7.9	Mahasti aipagarriak aintzat hartzea eta babestea
							1.1.7.10	Mahastizaintzaren erregistroa digitalizatzea
							1.1.7.11	Abeltzaintzako ustiatzei eta ardi azienaren zein ahuntz azienaren ustiatzei laguntzeko neurriak
							1.1.7.12	Erremolatxa eta patata landatzen dituzten ustiatzei laguntzeko neurriak
							1.1.7.13	Arabako elikagaiak eta gastronomia sustatzea
							1.1.7.14	Arabako sailen ureztatzea hobetzea eta modernizatzea
							1.1.7.15	IRRIGAL CIRCULARABA
							1.1.7.16	IRRIGARABA EKOLIFE
							1.1.7.17	Labore ureztatu berriak ezartzeko laguntza
				1.1.8	TOKIKO MERKATARITZA, TURISMOA ETA OSTALARITZA SUSTATZEA	30	1.1.8.1	Kuadrillen, udalen eta irabazi asmorik gabeko entitateen turismo programak sustatzea
							1.1.8.2	Araba turismo irigarriaren erreferentzia bihurtzea
							1.1.8.3	Lurralde osoan ekitaldiak, biltzarrak eta jarduerak egiten laguntzea, koordinatuta
							1.1.8.4	Landa eremuetako biztanleak gida turistikoak egiten trebatzeko plana
							1.1.8.5	Tokiko produktuak eta dendak sustatzen dituzten proiektuei diru-laguntzak ematea
							1.1.8.6	Enpresa eta turismo sustatzaileei laguntzea
							1.1.8.7	Erakargune turistikoak aktibatuko dituzten proiektuak babestea
							1.1.8.8	Zuzeneko dirulaguntzak toki erakundeentzat, elkarreentzat, irabazteko asmorik gabeko erakundeentzat eta enpresentzat, barne turismoa sustatzeko, pandemiak eragindako jardura gastuak ordaintzeko eta digitalizazioan eta segurtasunean inbertitzeko
							1.1.8.9	Turismo bonua. Lankidetzak Eusko Jaurlaritzarekin
							1.1.8.10	"Arabak geratu" komunikazio kanpaina
							1.1.8.11	Tokiko merkataritza sustatzeko eta horren inguruko prestakuntza emateko ekintzak
							1.1.8.12	Zuzeneko dirulaguntzak ireki ezin izan duten dendentzat, pandemiak eragindako jardura gastuak ordaintzeko eta digitalizazioan eta segurtasunean inbertitzeko
							1.1.8.13	Merkataritza bonua. Lankidetzak Eusko Jaurlaritzarekin
							1.1.8.14	Tokiko merkataritzan teknologia berriak eta kudeaketa programak erabil daitezkeen sustatzea
							1.1.8.15	Denden diagnostikoetarako alerta sistemak indartzea
							1.1.8.16	Denden eskualdatzeari bide emateko ekintzak abiatzea
							1.1.8.17	Merkataritza eremuak hobetzea eta sasoiaren arabera merkatuak sustatzea
							1.1.8.18	Artisau sektoreko inbertsioari eta salmentari laguntzea
		1.2	HAZKUNDERAKO AZPIEGITURA JASANGARRIAK	1.2.1	ERREPIDEEN FORU SAREA HOBETZEA	50	1.2.1.1	Errepideen Foru Arau Integrala eguneratzea
							1.2.1.2	Errepideen Foru Sarea Mantendu eta Zaintzeko Plana
							1.2.1.3	Faunaren Igarobideetako Zarataren kontra Egiteko eta Igarobide horiek Egokitzeko Plana
							1.2.1.4	Arabako Errepideen Plan Integrala garatzea
							1.2.1.5	Neguko Bidezaintza Plana
							1.2.1.6	Istripu ugariko bide zatien urteko azterlanak
							1.2.1.7	Trafikoaren eta errepideen segimendua egiteko batzordea (AFA/EJ).
							1.2.1.8	Beste erakunde batzuekin lankidetzan aritzea, hitzarmenen eta baterako proiektuen bidez
							1.2.1.9	Errepideen foru sareko bideen segurtasuna eta seinaleztapena hobetzea
				1.2.2	LURRALDEA LEHENTASUNEZKO NODO LOGISTIKO GISA INDARTZEA	15	1.2.2.1	Euskadiko Garapen Logistikoarako 2020ko Estrategiaren barruan Araba nodo logistiko gisa sustatzea
							1.2.2.2	Gasteizko aireportua bultzatzea. Bidaiarien hegaldi erregularren operadoreak bertan ezar daitezkeen laguntza
							1.2.2.3	Bidaia agentzia handizkariak charter hegaldiak garatzeko laguntza
							1.2.2.4	Gasteizko aireportuko bidaiarien terminala sustatzea eta hegazkinak aparkatzeko plataforma handitzen laguntzea

ARABAKO FORU ALDUNDIAREN 2019-2023 LEGEGINTZALDIKO PLAN ESTRATEGIKOA

1. ARDATZA: ARABAKO EKONOMIAREN HAZKUNDEA ETA ENPLEGUA.

A. KOD.	ARDATZ ESTRATEGIKOA	X. KOD.	XEDE ESTRATEGIKOAK	I. KOD.	ILDO ESTRATEGIKOAK	S. KOD.	J. KOD.	JARDUKETAK
							1.2.2.5	Aireontziak kargatzeko nodoa garatzen laguntzea
							1.2.2.6	VIAP-Vitoria Industrial Air Park proiektua garatzea
							1.2.2.7	Zona franko bat abia dadin sustatzea
							1.2.2.8	Jundiz eta Subillabide lotzeko poligonoaren garapena babestea
							1.2.2.9	Proiektu logistikoak erakartzea
							1.2.2.10	Nodo logistikoa indartzea, mugikortasuna deskarbonizatzeko jarduerak lagunduz
							1.2.2.11	Gasteizko terminal intermodala eraikitzen laguntzea
							1.2.2.12	Arasurreko trenbide terminala garatzea
							1.2.2.13	Gasteizko garraio zentroa (CTV) sustatzea
							1.2.2.14	Subijana eta Langraiz lehendik dauden lineekin lotuz Bilboko portuarekiko trenbide lotura berria sustatzea
				1.2.3	KULTURA ETA KIROL AZPIEGITURA HANDIAK	02	1.2.3.1	Gasteizko eta Arabako kultura-azpiegiturak
		1.3	HAZKUNDE ARDURATSUA ETA GARDENA	1.3.1	ERANTZUKIZUNA ETA DEFIZIT PUBLIKOAREN HELBURUA BETETZEA	20	1.3.1.1	AFaren zor biziaren jasagarritasuna
							1.3.1.2	Kudeaketa modu berrietara egokitutako araubide ekonomiko-finantzariarako arau berri bat onestea
							1.3.1.3	Europaren finantzazioa jasotzeko jarduketak egitea: FEDER, FSE, MRR eta abar
							1.3.1.4	Ekarpenen lege berria
							1.3.1.5	Gastuaren eta defizitaren arauak betetzeko moduko aurrekontu kudeaketa egitea
							1.3.1.6	Aurrekontu jasagarriak egitea, politika publikoak garatzeko behar adinako zuzkidurarekin
							1.3.1.7	Foru ondarearen kudeaketa eta erabilera optimizatzea
							1.3.1.8	Ekonomia eta finantzak kontrolatzeko eta kudeatzeko sistema berria ezartzea
				1.3.2	FISKALITATE BIDEZKOA ETA DINAMIZATZAILEA	20	1.3.2.1	Mikroenpresetara, ETE-etara eta start up delakoetara egokitutako zerga sistema
							1.3.2.2	Geroratzeak, zatikatzeak eta ezohiko kenkariak, COVID-19a dela eta
							1.3.2.3	PFEZren gaur egungo araudia ebaluatu eta berrikustea; bereziki, etxebizitzari eta Borondatezko Gizarte Aurreikuspeneko
							1.3.2.4	Sozietateen gaineko zergaren araudian egindako azken aldaketak baloratzea
							1.3.2.5	Zerga sistema berdea. Sailen arteko lankidetzak
							1.3.2.6	Zergadunei zerga betebeharrak betetzen laguntzea
							1.3.2.7	Foru Ogasuna eraldatzea, zergadunekiko harremanak hobetzeko. Jakinarazpen elektronikoa
							1.3.2.8	Zerga sistemari buruzko azterlanak egitea, emakumeen eta gizonen berdintasunari begira
							1.3.2.9	Estatu mailako aldaketak foru arauetara egokitzea, Ekonomia Itunaren arabera
							1.3.2.10	Zergadunaren kudeaketa informatiko integrala
				1.3.3	ZERGA IRUZURRAREN AURKAKO BORROKA	20	1.3.3.1	Zerga iruzurraren aurka jarduteko urteko plan espezifikoak egitea
							1.3.3.2	Informazioaren Berehalako Horniduraren (IBH) eta Ticket BAI proiektuaren erabilera areagotu eta hedatzea
							1.3.3.3	Gizartea sensibilizatzeko kanpainak
				1.3.4	ELKARLANEKO EKONOMIA ETA ADMINISTRAZIO ARINTASUNA. TOKI ERAKUNDEEKIKO LANKIDETZA	10	1.3.4.1	Arabako toki erakundeentzako ARABA DIGITAL proiektua garatzea.
							1.3.4.2	Zerbitzu digitaletarako arreta gune bakarra sortzea
				1.3.5	ELKARLANEKO EKONOMIA ETA ADMINISTRAZIO ARINTASUNA. ADMINISTRAZIOKO PROZEDURAK HOBETZEA	30	1.3.5.1	Arabako Kalkulu Gunearen jarduketak
							1.3.5.2	e-Administrazioaren plataforma hornitu, garatu eta araudira egokitzea
							1.3.5.3	Gastuak murriztea: foru erosketara zentrala (Cecofal) bultzatzea.
							1.3.5.4	Araba Digitala plana
							1.3.5.5	Administrazioa sinpletzea: prozedura eta zerbitzuen katalogoa
							1.3.5.6	Erregai jasagarrien kontratazioarako eta erosketara publikorako klausulak berridaztea
							1.3.5.7	Energia Eraginkortasunari buruzko Legea AFaren baliabideei eta eraikinei aplikatzea
				1.3.6	ARKITEKTURA ARLOKO INBERTSIOAK	30	1.3.6.1	Inbertsio programa abiatzea Audioko Lamuza parkean
							1.3.6.2	AFaren bulego berri bat irekitzea Laudion
				1.3.7	GIZA BALIABIDE PROPIOAK GARATZEA	30	1.3.7.1	Lanpostuen zerrenda berria egin eta funtzionarioen egitura eguneratzea
							1.3.7.2	Foru Aldundiko plantilla egonkortzeko EPE-en deialdiak egitea
							1.3.7.3	EPE espezifiko berri baten deialdia egitea adimen desgaitasuna dutenentzat
							1.3.7.4	AFAn telelana modu formalean ezartzea.
							1.3.7.5	Berdintasun arloko barne prestakuntza ematea, gobernamentu berriaren irizpideen arabera
							1.3.7.6	Giza baliabideak kudeatzeko aplikazio informatikoak eguneratu eta ezartzea
							1.3.7.7	Arabako Foru Aldundian Euskararen Erabilera Normalizatzeko VII. Plana ezarri eta garatzea
							1.3.7.8	Lan ingurunearen baldintzak hobetzea
							1.3.7.9	Barneko Berdintasunerako Plana
				1.3.8	GOBERNU IREKIA	02	1.3.8.1	Gardentasunari, herritarren partaidetza eta gobernu egokiari buruzko foru araua garatzea
							1.3.8.2	AFaren Gobernu Irekirako Estrategia garatzea
							1.3.8.3	DatAraba proiektua: datu irekiak
							1.3.8.4	Prozesu parte-hartzailearekin eta berrikuntzarekin jarraitzea

ARABAKO FORU ALDUNDIAREN 2019-2023 LEGEGINTZALDIKO PLAN ESTRATEGIKOA

1. ARDATZA: ARABAKO EKONOMIAREN HAZKUNDEA ETA ENPLEGUA.

A. KOD.	ARDATZ ESTRATEGIKOA	X. KOD.	XEDE ESTRATEGIKOAK	I. KOD.	ILDO ESTRATEGIKOAK	S. KOD.	J. KOD.	JARDUKETAK
								1.3.8.5 Gardentasuna ebaluatzeko erakundeek egindako kanpo ebaluazioen baldintzak betetzeko jarduketak
								1.3.8.6 Foru aldundiaren web orriak koordinatu, ahalik eta hoberen garatu eta eguneratzeko jarduketak
								1.3.8.7 Araba Helburu parte hartzeko plan berria garatzea.
								1.3.8.8 Parte hartzeko prozesuak optimizatzea, partaidetza bidezko aurrekontuen ildo bezalako ildo berrien bidez
				1.3.9	KANPORA BEGIRAKO PROIEKZIOA ETA TALENTUA	02	1.3.9.1	Araba Talent proiektua
							1.3.9.2	Arabaren kanpora begirako proiektzioa
							1.3.9.3	Arabako Berrikuntza Irekiko Zentroa
							1.3.9.4	Araba Sport Capital proiektua. Startup aurreratuak sortzea
							1.3.9.5	Babesletzak
				1.3.10	GOBERNANTZA	02	1.3.9.1	Arabako sektore publikoaren arau eguneratua onartzea
							1.3.9.2	Foru eraikinetako segurtasuna eta zaintza ezartzea
							1.3.9.3	Sailen barruko ekintzak garatzea